
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 19 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Reddito di cittadinanza - Approvazione schema di Convenzione con il C.I.S.S. 
di Borgomanero per la predisposizione di progetti utili alla collettività 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ VENTITRE del mese di APRILE alle ore 11,10 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS  Roberto  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  0                     
                                                             

 
      
 
 
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………. 
............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO Dott. Michele……………………….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che questo Comune, con decorrenza 01/01/2015, ha aderito al Consorzio Intercomunale 
per la gestione dei servizi socio-assistenziali – C.I.S.S. - di Borgomanero; 
 
VISTO il Decreto legge n. 4 del 28/01/2019 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
reddito di cittadinanza e di pensioni ”, convertito con modifiche dalla L. 26 del 28/03/2019 e in 
particolare l’articolo 4 che, tra l’altro:  
al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 
disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;  

al comma 2 definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei 
Patti per il Lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei comuni competenti in 
materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione di Patti per l’inclusione sociale;  

al comma 15 stabilisce che il beneficiario è tenuto a offrire nell’ambito del Patto per il Lavoro 
e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a 
titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, 
mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e comunque non 
inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici 
ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i comuni 
comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il 
coordinamento dei comuni;  
 
RICHIAMATO  
il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019 che qui si 
intende integralmente richiamato che rinvia all’art. 4, comma 15 ad un ulteriore decreto del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali per definire le modalità di attuazione dei progetti 
utili alla collettività e che lo stesso è pubblicato sulla G.U. n. 5 del 08/01/2020 – “Definizione, 
forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC);  

 
VISTI:  
Il Dpr. 30/06/65 n. 1124, recante “Testo Unico delle disposizioni per l’assicurazione 
obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali;  

Il D. Lgs. 9/04/2008, n. 81, recante “Attuazione dell’art. 1 della L. 03/08/2007, n. 123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Il D. Lgs. 15/06/2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183”;  

Il d. lgs. 14/09/2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”;  

Il D.M. n. 5 del 14/01/2020 nel quale è stato previsto l’obbligo per i comuni che utilizzano i 
beneficiari di Reddito di Cittadinanza ad assicurare gli stessi presso l’INAIL con un premio di 
0,90 c/euro su base giornaliera;  



La determina INAIL n. 3 del 03/01/2020, che ha introdotto l’importo del premio speciale 
unitario di cui all’art. 42 del Dpr. N. 1124/1965;  
 
ATTESO CHE:  
l’onere di attivazione per garantire la copertura è in capo ai comuni, titolari dei PUC, che 
una volta profilati dall’amministratore d’ambito attraverso la Piattaforma Gepi, sono tenuti a 
comunicare attraverso il portale i dati richiesti per ogni PUC, prima della loro attivazione per 
consentire l’inoltro massivo dei dati da Gepi a INPS per la verifica dei C.F.;  

a ogni PUC registrato dal comune viene assegnato dalla piattaforma un codice univoco e 
INAIL, a seguito dell’attivazione, invia ad ogni ente sulla PEC il certificato di assicurazione per 
ogni PUC attivato; - spetta, altresì, ai comuni la denuncia di infortunio ad INAIL entro due 
giorni dalla ricezione del certificato medico, con le modalità attualmente vigenti, fuori dalla 
Piattaforma GEPI;  

anche l’attivazione della copertura assicurativa avviene all’interno della posizione 
assicurativa di ogni comune stipulando nuove polizze o ampliando quelle già esistenti;  

gli oneri connessi agli eventi infortunistici relativi ai soggetti non regolarmente comunicati 
ovvero non registrati nella Piattaforma GePi sono posti a carico del Comune titolare del PUC;  

il Comune comunica, attraverso la Piattaforma GePI, il numero di giornate di effettiva 
attività prestate nel trimestre da parte delle persone inserite in ogni singolo progetto, 
rispettando il termine del 30 del mese successivo alla conclusione di ciascun trimestre per 
consentire a INAIL di richiedere il rimborso al Ministero del lavoro e delle Politiche sociali;  

è obbligo di istituzione e di tenuta da parte di ogni comune di un registro firme per ogni 
progetto, numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal 
rappresentante legale dell’Amministrazione o da un suo delegato;  

possono essere adottate modalità di istituzione e tenuta del registro in forma telematica; - 
gli oneri assicurativi I.N.A.I.L. e di Responsabilità Civile per danni causati a terzi, possono 
essere imputati a carico della Quota Fondo per la lotta alla povertà – PON Inclusione e non sono 
a carico economicamente dei comuni;  

sono previsti ulteriori oneri per l’attuazione dei progetti, quali: visite mediche ai fini della 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 e che sono rimborsabili sulla Quota Servizi 
Fondo Povertà solo quelle obbligatoriamente previste dalla normativa (a titolo esemplificativo: 
movimentazione manuale dei carichi - art. 168;  

L’utilizzo di videoterminali – art. 176; rumore – art. 196; vibrazioni – art. 204);  

La Formazione di base sulla sicurezza, obbligatoria solo in alcuni casi, rimborsabili;  

Formazione di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei progetti;  
La fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi, assegnati in base alla 
normativa sulla sicurezza;  

La fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti;  

Il Rimborso delle spese pasto e di trasporto su mezzi pubblici nelle città;  

L’attività di tutoraggio;  

L’attività di coordinamento e di supervisione nell’ambito dei singoli progetti;  

Gli oneri connessi agli accordi/convenzioni con Soggetti di terzo Settore;  

Il C.I.S.S. di Borgomanero si occuperà, oltre delle attività connesse alla gestione dei 
percettori del RdC, anche di organizzare e garantire per tutti i comuni facenti parte dell’Ambito, 
la formazione e l’acquisto dei DPI, sulla base delle indicazioni fornite dai comuni e assicurerà, 
tramite le risorse della QSFP-FONDO POVERTA’ e nel limite di un tetto massimo che verrà 
definito, il rimborso ai comuni delle spese consentite dalle linee guida e sopra indicate;  

ai sensi dell’art. 2, comma 2 del Decreto 149 del 22/10/2019, l’amministrazione comunale 
titolare dei PUC è il comune che può avvalersi della collaborazione di enti del terzo Settore o di 
altri enti pubblici;  



l’art. 4, comma 15 del D.L. 4/2019, prevede la possibilità di gestione in forma associata che 
nel nostro territorio coincide con l’Ambito Territoriale, ovvero il C.I.S.S. di Borgomanero che 
funge da soggetto capofila, tenuto a gestire le risorse assegnate, oltre a svolgere le attività 
previste dai progetti, quali segretariato sociale, presa in carico e attività connesse ai PUC, oltre 
che il potenziamento di altri servizi come il sostegno socio educativo alle famiglie;  

è possibile coinvolgere altri soggetti tramite una procedura pubblica per definire i partners, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, e 
che per tale ragione è auspicabile il coinvolgimento degli enti del terzo settore, come definiti 
dall’art. 4 del D. Lgs. 117/2017 (organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, reti associative, società di 
mutuo soccorso, associazioni, riconosciute e non riconosciute, fondazioni e altri enti di carattere 
privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di una o più attività di 
interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o 
servizi, di mutualità, o di produzione o scambio di beni e servizi)..omissis..;  

in via generale, i progetti potranno essere proposti e attuati anche da altri enti pubblici, 
partners;  

al fine di rispettare i principi di cui sopra e garantire uniformità nell’accessibilità ai servizi 
è stato predisposto un modello di avviso pubblico, allegato 1) della presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, che potrà essere utilizzato dal C.I.S.S. di Borgomanero e da 
tutti i comuni tramite i propri siti istituzionali e con le modalità di comunicazione che riterranno 
più opportune per reperire partners interessati a collaborazione nella gestione dei PUC;  

le spese derivanti da tali collaborazioni rientrano tra le spese finanziabili nei limiti e con le 
caratteristiche declinate nell’All. 1, sezione III del decreto attuativo;  
 
Dato atto che con deliberazione G.C. n.12 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale 
Anticorruzione 2021-2023, confermato con  D.G.C. n.  del 23.04.2022; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art 49 comma 1 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E RA  

 
1. di approvare quanto esposto in premessa che si intende integralmente richiamato;  
 
2. di approvare la bozza di schema di “convenzione in materia di progetti utili alla collettività a 
favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza”, allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, delegando il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della 
medesima;  
 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione al C.I.S.S. di Borgomanero 
 
4. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 onde dar corso celermente agli adempimenti 
connessi e consequenziali 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 23/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to REGIS MILANO Dott. Michele  

______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO Dott. Michele  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 31.05.2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
                      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  06.06.2022 
al  21.06.2022 
 
Boca, li  06.06.2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 23/04/2022 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.
  
 
Boca, lì 23/04/2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 

 
 
 
 


